
Karen Peters

sophia.vazquez@sonora.gob.mx
ADEQ

USEPA 52-662-259-2701

ADEQ 52-6621-08-4750

Teodoro Raul Paz Padilla teodoro.paz@semarnat.gob.mx
52-662-259-2701

ADEQ

ADEQ 52-662-301-0574

Teodoro Raúl Paz Padilla teodoro.paz@semarnat.gob.mx
ADEQ 52-662-259-2701

USEPA

Aurea.Flores@semarnat.gov.mx

Directora de Gestión y Política Ambiental
CEDES

52-662-301-0574

marruffo.joaquin@azdeq.gov
520-628-6744

Gerardo Monroy monroy.gerardo@azdeq.gov Diana Karen Durazo Ruiz diana.durazo@sonora.gob.mx

Eva Kreisler and 
Stephanie Adrian

USEPA HQ
Kreisler.Eva@epa.gov

202-564-8186  
Adrian.Stephanie@epa.gov 

202-564-6444  

(Meta 2) — Calidad de Agua

520-668-4692

Judith  Araújo Moreno pirodriguez@baja.gob.mx

Fernando Tena-Gutierrez
SEMARNAT

fernando.tena@semarnat.gob.mx

Departamento de Bomberos de 
Douglas

Bill Jones Jones.Bill@epa.gov

52 -641-102-3469

Jane Kepler
USEPA HQ

Kepler.Jane@epa.gov
202-893-3232

Daniel López Vicuña
Director de Calidad de Aire
daniel.lopez@semarnat.gob.mx 

José Gutiérrez
CONAGUA

Ivan Nieves
USEPA HQ

Nieves.Ivan@epa.gov
202-564-3206

Andre Villasenor

520-628-6744

520-770-3309 

Villasenor.andre@epa.gov

Directora de Gestión y Política Ambiental
CEDES

Sub-delegado de la Secretaría de 
Planificación Regional y Desarrollo
SEMARNAT

52-662-301-0574

Teodoro Raul Paz Padilla

gerardo.romo@douglasaz.gov Raul Alonso Camarena Yescas
520-727-1355 Coordinador Distrital

Protección Civill del estado de Sonora

Sub-delegado de la Secretaria de 
Planificación Regional y Desarrollo 
SEMARNAT

Sub-delegado de la Secretaría de 
Planificación Regional y Desarrollo 
SEMARNAT

Ariel Monge Martinez
Director Ejecutivo
Comisión Estatal de Agua (CEA)

Armando Castañeda Sanchez
Coordinador Estatal de Protección Civil 
del  Estado de Sonora

Joaquin Marruffo

Lauren Badertscher

Gabriela Baeza-Castaneda
USEPA 

Ana Sophia Vazquez Martínez
Enlace con Calidad del Aire Representante
CEDES

Layne Marshall
USEPA HQ

Marshall.Layne@epa.gov
919-541-2331

415-947-4213

Directora Adjunta de Estrategia y  Política 
Internacional
MX: (55) 54900 900 ext. 12376
Sharon.Macias@semarnat.gob.mx

Badertscher.Lauren@epa.gov

ADEQ 520-628-6732

Coordinadora Regional Sonora/Arizona - Lorena Lopez-Powers USEPA (lopez-powers.lorena@epa.gov) 619-235-4768

teodoro.paz@semarnat.gob.mx

(Meta 1) — Calidad del Aire

Codirector USA Codirector México Contacto

jhernandez@nadb.org

Gerentes de los Programas 
Nacionales de SEMARNAT

Gerente de Proyecto Interagencias Banco de Desarrollo de 
América del Norte

Directora
Procuraduría Ambiental del Estado de Sonora

SEMARNAT

US: 915-209-7869 perlaalday@proaes.gob.mx MX: (55) 54900 900 ext.

Anaya.Marisol@epa.gov Helgesen.Jessica@epa.gov

Jorge Hernández Dr. Perla Alday Aurea Flores

Coordinadora Regional California-Baja California y 
Coordinadora de tribus, USEPA

Coordinadora de Justicia Ambiental, USEPA

619-321-1960 619-235-4775

MX: 011-52-656-688-4600

Marisol Anaya Jessica Helgesen

raul.camarena@sonora.gob.mx

Otros contactos regionales

619-849-1034
Isham.Anthony@epa.gov

Claudia Gil gil.claudia@azdeq.gov Carlos Tirado carlos.tirado@ceasonora.gob.mx

213-244-1815

Gerente EPA R9: Gerardo Rios (415-515-0552, Rios.Gerardo@epa.gov) Gerente SEMARNAT:

Baeza-Castaneda.Gabriela@epa.gov

USEPA 213-244-1808

(Meta 3) — Manejo de Desechos
Gerardo Mayoral-Peña mayoral-pena.gerardo@azdeq.gov

USEPA

(Meta 4) — Preparación y Respuesta a Emergencias
Gerardo Romo

Coordinador de Salud Ambiental/Comunicaciones, USEPA
Anthony Isham

Gerente EPA R9: John Katz (415-816-5563 Katz.John@epa.gov) Gerente SEMARNAT:

Gerente EPA R9: Kathryn Lawrence (415-816-6586, Lawrence.Kathryn@epa.gov) Gerente SEMARNAT:  ()

Gerente EPA R9: Lily Lee (415-535-3723, Lee.Lily@epa.gov) Gerente SEMARNAT:

Director General de Desarrollo y 
Fortalecimiento Institucional
CEA

Joaquin Marruffo marruffo.joaquin@azdeq.gov 

Mari González gonzalez.mari@epa.gov

520-628-6717 (664)607-46-06 Ext. 4011

Nicholas Matthews matthews.nicholas@azdeq.gov 

joaquin.obregon@sonora.gob.mx
Enlace con Manejo de Desechos
Representante
CEDES

Joaquín Obregón Calzada 

213-244-1813 

415-972-3275
619-806-6737

Gerente
Secretaría del Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (SEMARNAT)

Salvador Lopez 
Director Ambiental
Banco de Desarrollo de América del Norte (NADBank, sus 
siglas en inglés)

Renata Manning-Gbogbo
Directora de Servicios Técnicos y Departamento de 
Subvenciones
Banco de Desarrollo de América del Norte (NADBank, sus 
siglas en inglés)

Delegados

Sonora/Arizona Representantes Regionales
Programa Frontera 2025:  Contactos

Gerentes de los 
Programas 

Nacionales de EPA

Armando Barajas Torres
Comisionado Ejecutivo para la Comisión de 
Ecología y Desarrollo Sostenible de Sonora 
(CEDES)Development (CEDES in its
Spanish acronym)

Marta Jordan
Oficina de Asuntos Internacionales y Tribales, 
USEPA
202-564-3694
jordan.marta@epa.gov

Directora 
Departamento de Calidad Ambiental de 
Arizona (ADEQ)

Joaquin Marruffo
Gerente de Asuntos Fronterizos
Departamento de Calidad Ambiental de 
Arizona (ADEQ)
520-628-6744
marruffo.joaquin@azdeq.gov

Laura Ebbert
Directora
División Tribal, Intergubernamental y de Política de la 
Región 9
(USEPA)

Alhelí Baños-Keener
Directora
Oficina Fronteriza de San Diego, USEPA
619-235-4767
Banos.Alheli@epa.gov

Sharon Macías Cadena

Dr. Juan Manuel Vargas Lopez

Codirectores de los Equipos de Trabajo

Codirector USA
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